
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

1 

 

 

Prot.n. 4341 in data 4 novembre 2014 

 

 

 

VISTA la direttiva generale sull’azione amministrativa e sulla gestione per il 2014 del 22 gennaio 
2014 n. 699, registrata alla Corte dei Conti il 14 febbraio 2014, fgl 635; 

VISTA la direttiva dipartimentale n. 1476 in data 5 marzo 2014 registrata all’Ufficio Centrale del 

bilancio  al visto n. 356 in data 11 marzo 2014; 
 

VISTO il D.P.R. in data 23 maggio 2014,  registrato alla Corte dei Conti prot.n. 2493 in data 26 
giugno 2014, con il quale al dr. Luca Bianchi è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento 
delle politiche competitive della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, nell’ambito del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO l’articolo 36 del decreto-legge n. 66 del 2014 che ha stanziato  300 milioni per l’anno 2014 
da destinare all’estinzione dei debiti fuori bilancio dei Ministeri il cui pagamento non ha effetti 
peggiorativi in termini di indebitamento netto,  tra i quali rientrano quelli connessi alla regolazione 
di debiti nei confronti delle tesorerie; 

VISTO il D.M.E.F. 57012/2014, registrato alla Corte dei Conti il 1 settembre 2014 al n. 2743, con il 

quale, ai sensi della predetta disposizione, sulla base delle richieste avanzate dall’Amministrazione, 

sono stati stato istituiti nel centro di responsabilità amministrativa “Dipartimento delle politiche 

competitive, della qualita’ agroalimentare, ippiche e della pesca“ – programma 5.2 “Servizi e affari 

generali per le amministrazioni di competenza” – nell’ambito dei capitoli 1889 e 1899 i sotto indicati 

piani gestionali al fine di consentire il ripiano dei sospesi di tesoreria che al 31 dicembre 2013 non 

erano stati ancora regolati con le competenti Tesorerie provinciali: 

 

1889 “Spese per interessi o rivalutazione monetaria per ritardato pagamento  

           delle retribuzioni, pensioni e provvidenze etc” 

 p.g.    2 “estinzione dei debiti pregressi che non hanno impatto sull'indebitamento netto 

 

1899 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori. rimborso delle spese 

           di patrocinio legale 

p.g.    2 “estinzione dei debiti pregressi che non hanno impatto sull'indebitamento netto; 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

2 

 

VISTO il D.M.E.F 41054/2014 – registrato alla Corte dei Conti il 28 luglio 2014  registrazione n. 
2380 – con il quale sono stati stanziati i fondi relativi all’autorizzazione di spesa ai sensi dell’art. 4 
della legge 499/2014 – anno 2014 -  nonché ai sensi dell’art. 46 bis del decreto-legge 21 giugno 
2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98 – anno 2014 - e in 
attuazione del quale sono stati istituiti i sotto indicati capitoli di spesa nell’ambito di questo centro 
di responsabilità amministrativa: 

Cap. 7625 “Contributi per le iniziative dirette alla realizzazione di programmi e attività per lo 

sviluppo delle energie alternative mediante l'uso delle biomasse agricole”; 

Cap. 7630 “Contributi a enti di ricerca per lo sviluppo e il mantenimento della rete qualità cereali e 
per l'implementazione dei sistemi di qualità alimentari nazionali”; 

Cap. 7635 “Contributi a enti di ricerca e organismi pubblici per le attività di regolamentazione del 
mercato dei prodotti agroalimentari connesse anche con lo sviluppo delle borse merci telematiche e 
degli accordi interprofessionali”; 

VISTO il D.D. 13592 in data 10 settembre 2014 – registrato all’Ufficio Centrale del bilancio al 
visto n. 1284 in data 16 settembre 2014 – con il quale sono state assegnate nell’ambito delle 
strutture del Dipartimento le risorse finanziarie stanziate a favore di questo centro di responsabilità 
amministrativa dal DMEF n. 58225/2014 – registrato alla Corte dei Conti  al n. 2823 -  sul cap/pg di 
nuova istituzione 1931/40 “Spese per il finanziamento delle attività connesse al semestre di 
Presidenza Italiana del Consiglio dell’Unione Europea” in attuazione  dell’art.1, comma 273, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014); 

VISTO il D.D. 3884 in data 2 ottobre 2014 – registrato all’Ufficio Centrale del bilancio al visto n. 
2017 in data 14 ottobre 2014 – con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie relative alle 
missioni interne e all’estero (1897 e 1931 pp.gg. 2 e 3) relative ai capitoli 1931 , in coerenza con i 
limiti previsti dall’articolo 6, comma 12, del decreto-legge 78/2010, convertito, con modificazioni, 
dalla 30 luglio 2010, n. 122;  

VISTA la legge 3 ottobre 2014, n. 145 recante “Disposizioni per l'assestamento del bilancio dello 

Stato e dei bilanci delle Amministrazioni autonome per l'anno finanziario 2014” a seguito della 

quale è stato istituito il Cap.  1910 “Somme da trasferire all' INPS ai fini della corresponsione dell' 

indennità di anzianità al personale appartenente all' ex assi” nell’ambito del programma 5.2 “servizi 

e affari generali per le amministrazioni di competenza”; 

 

RITENUTO, a seguito dell’istituzione dei citati capitoli di spesa,  di dover integrare  la direttiva 
dipartimentale n. 1476/2014;  

DECRETA 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

3 

 

Ad integrazione della direttiva dipartimentale n. 1476 in data 5 marzo 2014 registrata all’Ufficio 

Centrale del bilancio  al visto n. 356 in data 11 marzo 2014, in coerenza con le priorità politiche 

individuate nella Direttiva ministeriale n. 699 del 22 gennaio 2014 vengono disposte le sotto 

indicate assegnazioni: 

a) al titolare della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica 

sono assegnate le risorse finanziarie e la gestione dei sottoindicati capitoli di spesa da 

ricondurre all’obiettivo 56 “Sostegno competitività filiere e sistema agroalimentare con 

regolamentazione delle politiche di mercato, attivazione di idonei strumenti finanziari e 

creditizi, sviluppo delle filiere minori e no food e l'introduzione di innovazioni nel sistema”, in 

coerenza con le priorità politiche individuate nella Direttiva ministeriale n. 699 del 22 gennaio 

2014: 

Cap. 7625 “Contributi per le iniziative dirette alla realizzazione di programmi e attività per lo 

sviluppo delle energie alternative mediante l'uso delle biomasse agricole”; 

 

Cap. 7630 “Contributi a enti di ricerca per lo sviluppo e il mantenimento della rete qualità cereali e 
per l'implementazione dei sistemi di qualità alimentari nazionali”; 

Cap. 7635 “Contributi a enti di ricerca e organismi pubblici per le attività di regolamentazione del 
mercato dei prodotti agroalimentari connesse anche con lo sviluppo delle borse merci telematiche 
e degli accordi interprofessionali”. 

b) al titolare della Direzione generale per gli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti 

con le regioni e gli enti territoriali  sono assegnate le risorse finanziarie e la gestione dei 

sottoindicati capitoli di spesa da ricondurre agli obiettivi 39 “Servizi di carattere generale e 

attività contrattuale per acquisizione di beni e servizi di uso comune e razionalizzazione nella 

loro erogazione.” e 40 “Gestione delle risorse umane e sviluppo delle attività di formazione e 

assistenza del personale compresa l'attività di relazione con il pubblico. Trattamento 

economico e determinazione indennità di quiescenza etc.” : 

Cap.1889 “Spese per interessi o rivalutazione monetaria per ritardato pagamento  

           delle retribuzioni, pensioni e provvidenze etc” 

            p.g.    2 “estinzione dei debiti pregressi che non hanno impatto sull'indebitamento netto 

 

   Cap. 1899 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori. rimborso delle spese 

           di patrocinio legale 

p.g.    2 “estinzione dei debiti pregressi che non hanno impatto sull'indebitamento netto; 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

4 

 

   Cap.  1910 “Somme da trasferire all' INPS ai fini della corresponsione dell' indennità di anzianità 

al   personale appartenente all' ex assi” nell’ambito del programma 5.2 “servizi e affari 

generali per le amministrazioni di competenza”; 

 

Il presente provvedimento è comunicato al Gabinetto del Ministro ed è trasmesso all'Organo di 
controllo per la registrazione. 

Sede, 4 novembre 2014 
   

                                        Il Capo Dipartimento 

                                                                    Luca Bianchi 

 

 

 

 

 

Registrata all’Ufficio Centrale del bilancio  

Visto n. 1562 in data 13 novembre 2014 

 


